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Newsletter LAG-a Gorski kotar – Broj 1. 
Informacije o aktualnim događanjima, natječajima, sajmovima, rujan 2022. 

Sjednica Vlade: donesen Strateški plan ZPP za 2023.-2027. vrijedan 3,8 milijardi eura  

Strateški plan ZPP za 2023.-2027. vrijedan 3,8 milijardi eura 

 

Vlada je donijela Strateški plana Zajedničke poljoprivredne politike (ZPP) Republike Hrvatske 2023.-

2027., vrijednog 3,8 milijardi eura, a novom je uredbom i na ožujak produljila važenje nižih trošarina 

na benzin, dizel i lož ulje. 

 

Kako je pojasnila ministrica poljoprivrede Marija Vučković, Strateški plan Zajedničke poljoprivredne 

politike objedinjuje programe potpore koji se financiraju iz Europskog fonda za jamstva u 

poljoprivredi (EFJP) i Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR). 

 

Hrvatska je, nakon opsežnih konzultacija i provedenog javnog savjetovanja, završnu verziju 

Strateškog plana ZPP-a uputila Europskoj komisiji, koja ga je odobrila 28. listopada 2022., podsjetila je 

Vučković, napominjući kako je usporedo proveden i postupak strateške procijene utjecaja na okoliš za 

što su dobivena odobrenja. 

 

Strateški plan ZPP za razdoblje 2023.-2027. kao temeljni dokument poljoprivredne politike je vrijedan 

3,8 milijarde eura i ima sva potrebna odobrenja, kazala je Vučković napominjući kako je u proračunu 

RH za 2023. predviđeno 267 milijuna eura, a u projekcijama za 2024. i 2025. godinu 597, odnosno 

615 milijuna eura. 

Objavljen indikativni plan objave prvih natječaja iz Strateškog plana ZPP 

Ministarstvo poljoprivrede objavilo je indikativni plan objave natječaja intervencija Strateškog plana 

Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027. te preostale natječaje iz 

Programa ruralnog razvoja, a koji su u planu tijekom 2023. godine.      

 

Plan uključuje prve natječaje u okviru Strateškog plana, kojeg je Europska komisija Hrvatskoj odobrila 

u listopadu 2022. godine. 
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Za razvoj produktivnije, konkurentnije i otpornije poljoprivredne proizvodnje, ali i unaprjeđenje 

kvalitete života na ruralnim područjima osigurano je gotovo 3,8 milijardi eura, pri čemu je Vlada RH 

podignula stopu nacionalnog doprinosa s 15 % na 20 % te na taj način povećala ukupan iznos za 

petogodišnje razdoblje za 103,5 milijuna eura. 

 

Već u prvom kvartalu ove godine korisnici mogu očekivati objavu natječaja iz Strateškog plana - i to u 

sklopu intervencije za osiguranje poljoprivredne proizvodnje, potporu prenošenju znanja i pružanju 

savjetodavnih usluga, a kao i do sada, po potrebi će se osigurati sredstva za obnovu poljoprivrednog 

potencijala stradalog prirodnom nepogodom. U istom kvartalu planirani su i natječaji Mjere 22 za 

izvanrednu potporu poljoprivrednicima i MSP-ovima koji su posebno pogođeni učinkom ruske 

invazije na Ukrajinu, kao i natječaj operacije 4.4.1. za neproizvodna ulaganja vezana uz očuvanje 

okoliša iz Programa ruralnog razvoja. 

 

U drugoj polovici 2023. godine poljoprivrednike očekuju i, između ostalog, prvi natječaji za investicije 

u primarnu poljoprivrednu proizvodnju, male poljoprivrednike te razvoj poslovanja u ruralnim 

područjima. 

Detaljnije informacije pronađite u Indikativnom planu natječaja za 2023. godinu. 

Počinje podnošenje Jedinstvenog zahtjeva za izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjere ruralnog 

razvoja za 2023. godinu 

Od  6. ožujka 2023. godine u podružnicama Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju može se podnijeti Jedinstveni zahtjev za izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjere ruralnog 
razvoja za 2023. godinu. 

Korisnici Jedinstveni zahtjev i prijavu namjere proizvodnje, održavanja i uzgoja u poljoprivredi mogu 
podnijeti u razdoblju od 6. ožujka do 15. svibnja 2023. godine 

Molimo obratite pozornost, dostava Jedinstvenog zahtjev u zakašnjelom roku (do 9. lipnja 2023.), za 
IAKS mjere ruralnog razvoja iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-
2020. (M10 i M11), za sobom povlači smanjenje plaćanja u  iznosu od 1 % po radnom danu kašnjenja. 

Svoj zahtjev korisnici mogu samostalno popuniti u AGRONET-u, nakon čega isti moraju isprintati, 
vlastoručno potpisati te poštom ili osobno dostaviti u podružnicu Agencije za plaćanja u poljoprivredi, 
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ribarstvu i ruralnom razvoju (dalje u tekstu Agencija za plaćanja). Napominjemo kako je Jedinstveni 
zahtjev moguće podnijeti i elektronički, uz elektronički potpis. 

Svim poljoprivrednicima kod ispunjavanja Jedinstvenog zahtjeva pomoć će pružati djelatnici Agencije 
za plaćanja, Uprave za stručnu podršku razvoju poljoprivrede Ministarstva poljoprivrede (bivša 
Savjetodavna služba) i Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu. 

Pravilnikom o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2023. godinu 
(dalje u tekstu: Pravilnik) propisuje se provedba intervencija proizvodno nevezanih izravnih plaćanja i 
proizvodno vezanih izravnih plaćanja iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike 
Hrvatske 2023. – 2027., IAKS mjera ruralnog razvoja iz članka 20. stavka 1. Zakona o poljoprivredi 
(„Narodne novine“ br. 118/18, 42/20, 127/20 – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 52/21 i 
152/22) i mjera državne potpore za iznimno osjetljive sektore iz Programa državne potpore za 
iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi za 2023. godinu. 

Poljoprivrednicima će u 2023. godini za provedbu mjera i intervencija iz ovoga Pravilnika biti na 
raspolaganju ukupno 490,6 milijuna eura. 

Pravilnik o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2023. godinu 
objavljen je u Narodnim novinama broj 25/2023 od 2.3.2023. godine, a možete ga pronaći ovdje. 

Intervencije proizvodno nevezanih izravnih plaćanja iz Strateškog plana su: 
21.01. Osnovna potpora dohotku za održivost 
26.01. Dodatna preraspodijeljena potpora dohotku za održivost 
30.01. Dodatna potpora dohotku za mlade poljoprivrednike 
31.01. Intenzivirana raznolikost poljoprivrednih površina (Eko shema) 
31.02. Ekstenzivno gospodarenje pašnjacima (Eko shema) 
31.03. Intenzivirano održavanje ekološki značajnih površina (Eko shema) 
31.04. Uporaba stajskog gnoja na oraničnim površinama (Eko shema) 
31.05. Minimalni udio leguminoza od 20% unutar poljoprivrednih površina (Eko shema) 
31.06. Konzervacijska poljoprivreda (Eko shema) 
31.07. Očuvanje travnjaka velike prirodne vrijednosti (Eko shema). 
Intervencije proizvodno vezanih izravnih plaćanja iz Strateškog plana su: 
32.01. Krave u proizvodnji mlijeka, uključujući podintervencije: 
32.01.01. Krave u proizvodnji mlijeka 
32.01.02. Prvotelke 
32.02. Tov junadi 
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32.03. Krave dojilje 
32.04. Ovce i koze 
32.05. Povrće 
32.06. Voće 
32.07. Šećerna repa 
32.08. Proteinske krmne kulture 
32.09. Sjeme 
32.09.01. Sjeme – kukuruz (isključujući sjeme konditorskog suncokreta) 
32.09.02. Sjeme – krmno bilje 
32.09.03. Sjeme – povrće (uključujući krumpir) 
32.09.04. Sjeme – uljarice i predivo bilje (osim soje i konditorskog suncokreta). 
IAKS mjere ruralnog razvoja iz Strateškog plana su: 
70.01. Smanjenje korištenja zaštitnih sredstava u višegodišnjim nasadima: 
70.01.01. Korištenje feromonskih, vizualnih i hranidbenih klopki 
70.01.02. Metoda konfuzije štetnika u višegodišnjim nasadima 
70.01.03. Mehaničko uništavanje korova unutar redova višegodišnjih nasada 
70.02. Očuvanje bioraznolikosti i okoliša na trajnim travnjacima i oranicama: 
70.02.01. Zaštita ptice kosca (Crex crex) 
70.02.02. Zaštita leptira na trajnim travnjacima 
70.02.03. Uspostava poljskih traka (Uspostava cvjetne trake i Uspostava travne trake) 
70.03. Očuvanje ugroženih izvornih pasmina domaćih životinja 
70.04. Ekološki uzgoj: 
– Prijelaz na ekološki uzgoj: oranice, višegodišnji nasadi (orah i lijeska, maslina i vinova loza, ostale 
voćne vrste), trajni travnjaci i povrće 
– Održavanje ekološkog uzgoja: oranice, višegodišnji nasadi (orah i lijeska, maslina i vinova loza, 
ostale voćne vrste), trajni travnjaci i povrće 
70.06. Plaćanja za dobrobit životinja: 
– Dobrobit životinja u govedarstvu: mliječne krave, tovna junad, rasplodne junice, telad 
– Dobrobit životinja u svinjogojstvu: odbijena prasad, krmače/nazimice, svinje za tov 
– Dobrobit životinja u peradarstvu: brojleri, nesilice, purani 
– Dobrobit životinja u kozarstvu 
– Dobrobit životinja u ovčarstvu 
70.07. Očuvanje obilježja krajobraza: 
70.07.01. Očuvanje suhozida 
70.07.02. Očuvanje živica 
70.08. Očuvanje ekstenzivnih voćnjaka i maslinika: 
70.08.01. Očuvanje ekstenzivnih voćnjaka 
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70.08.02. Očuvanje ekstenzivnih maslinika 
71.01. Plaćanja za područja s prirodnim i ostalim ograničenjima: 
71.01.01. Plaćanja u gorsko planinskim područjima (GPP) 
71.01.02. Plaćanja u područjima sa značajnim prirodnim ograničenjima (ZPP) 
71.01.03. Plaćanja u područjima s posebnim ograničenjima (PPO) 
Mjere državne potpore za iznimno osjetljive sektore su: 
–        mjera potpore za uzgoj mliječnih krava 
–        mjera potpore za uzgoj rasplodnih krmača 
–        mjera potpore za proizvodnju duhana 
–        mjera potpore za maslinovo ulje 
mjera potpore za očuvanje domaćih i udomaćenih sorti poljoprivrednog bilja 
Uvjetovanost 

Svi poljoprivredni proizvođači korisnici prethodno navedenih intervencija izravnih plaćanja i IAKS 
mjera ruralnog razvoja iz Strateškog plana tijekom cijele godine za koju su podnijeli zahtjev za 
potporu moraju poštivati sustav uvjetovanosti kako je propisano Pravilnikom o uvjetovanosti. 

Pravilnik o uvjetovanosti objavljen je u Narodnim novinama broj 26/2023 od 3.3.2023. godine, a 
možete ga pronaći ovdje. 

Uvjetovanost čine: 

(a)   propisani zahtjevi upravljanja (SMR) kao 11 obveznih zahtjeva kojih se mora pridržavati obveznik 
u obavljanju poljoprivredne djelatnosti na poljoprivrednom gospodarstvu, na način propisan 
Prilogom I. Pravilnika o uvjetovanosti 

(b)   dobri poljoprivredni i okolišni uvjeti (GAEC) kao 9 minimalnih uvjeta upravljanja na 
poljoprivrednom gospodarstvu, odnosno obveznih uvjeta kojih se mora pridržavati obveznik u 
obavljanju poljoprivredne djelatnosti na poljoprivrednim površinama u svom korištenju, na način 
propisano Prilogom II. Pravilnika o uvjetovanosti 

Uvjetovanost je vezana uz područja: 
– klima i okoliš, uključujući vodu, tlo i bioraznolikost eko-sustava 
– javno zdravlje i zdravlje bilja 
– dobrobit životinja. 
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Kontrola uvjetovanosti uključuje administrativnu kontrolu, provjeru sustavom za nadzor površina 
(Monitoring) i kontrolu na terenu uvjetovanosti kod obveznika. Kontrolu uvjetovanosti provodi 
Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. 

Administrativne kazne za nepoštivanja uvjetovanosti određuju se u skladu s Prilogom III. Pravilnika o 
uvjetovanosti i ovise o utvrđenoj nesukladnosti, njezinom opsegu, ozbiljnosti, namjeri, ponavljanju i 
trajanju. 

Administrativna kazna ne primjenjuje se ako je njezin iznos po obvezniku u kalendarskoj godini 100 
eura ili manji. 

Stupio na snagu Pravilnik o dodjeli EU sredstava u pčelarstvu  
 

 

   

 

 

 

 

 

 

U Narodnim novinama broj 24/2023 od 1. ožujka 2023. godine, objavljen je Pravilnik o provedbi 

intervencija u sektoru pčelarstva unutar Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 

Republike Hrvatske 2023. – 2027.  Donošenje Pravilnika čije su odredbe vezane uz prihvatljivost 

korisnika, način podnošenja zahtijeva te vremensko trajanje intervencija omogućit će korisnicima u 

sektoru pčelarstva korištenje sredstava unutar Strateškog plana, što je od iznimne važnosti za daljnji 

razvoj pčelarske proizvodnje u Republici Hrvatskoj. 

 

Naime, od ove godine Nacionalni pčelarski program zamjenjuju intervencije u sektoru pčelarstva 

unutar Strateškog plana zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027. 
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Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. – 2027. donosi povećanje 

omotnice za pčelarski sektor na 3,77 milijuna € (28.462.146,00 HRK) u 2023. godini te 3,82 milijuna 

eura € (28.831.366,93 HRK) u ostalim godinama provedbe. Time je omotnica za pčelarski sektor za 

2023. godinu povećana gotovo 58% u odnosu na 2022., godinu, dok je u ostalim godinama povećana 

gotovo 60%. 

  

Pravilnik je dostupan na poveznici. 

OPG ili Obrt za poljoprivredu - što je bolje i za koga? 

Planirate se baviti proizvodnjom primarnog poljoprivrednog proizvoda te njegovom preradom ili vezanim 
uslugama. Niste sigurni je li bolje registrirati svoju odabranu djelatnost kao obrt ili OPG. Koje su prednosti, a koji 
nedostatci istih?  

Poljoprivredom se zakonski u Hrvatskoj može baviti kroz obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, 
obrt, trgovačko društvo, zadrugu, samoopskrbni OPG ili kroz neke institucije (crkva, vojska, obrazovna 
institucija i dr.). Među subjektima registriranim na poljoprivrednu djelatnost prevladavaju OPG-ovi, 
no često se koristi i oblik obrta za poljoprivredu.  

Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo, popularno OPG, predstavlja oblik poslovanja fizičke osobe i 
prvenstveno je namijenjeno poljoprivrednoj proizvodnji, a ponekad i vezanim djelatnostima. To je 
jedna osoba ili više njih iz iste obitelji koje radi stvaranja dohotka samostalno ili trajno obavljaju 
djelatnost poljoprivrede i s njom povezane dopunske djelatnosti, a temelji se na korištenju vlastitih 
i/ili unajmljenih resursa, te na radu, znanju i vještinama članova obitelji.  

Već po osnovnoj definiciji uključuje obavljanje poljoprivredne djelatnosti dok se obrt ili trgovačko 
društvo mogu baviti raznim djelatnostima pa tako i poljoprivredom. OPG-u bi poljoprivreda trebala 
biti glavna djelatnost, dok drugim pravnim oblicima poslovanja može biti sporedna, zastupljena u 
manjem obimu. 

Poljoprivredni obrt 

Obrt je u smislu Zakona o obrtu samostalno i trajno obavljanje dopuštenih djelatnosti od strane 
fizičkih osoba sa svrhom postizanja dobiti koja se ostvaruje proizvodnjom, prometom ili pružanjem 
usluga. I obrt također, predstavlja fizičku, a ne pravnu osobu što znači da i ovaj oblik poslovanja glasi 
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na jednu osobu i njezin vlastiti OIB. Kod takve vrste poslovanja, za razliku od trgovačkih društava 
(tvrtki) prilikom otvaranja nije potreban početni kapital, a osoba vlasnik pred zakonom odgovara 
vlastitom imovinom. Namijenjen je obavljanju jedne od dopuštenih djelatnosti iz NKD liste 
djelatnosti, pa tako i za poljoprivrednu djelatnost. Registrira se na puno uži spektar poslovanja od 
trgovačkog društva. 

Prilikom otvaranja obrta i OPG-a još uvijek je potrebno otvoriti žiro-račun (iako za freelancere više 
nije). Obvezno su osigurane osobe koje obavljaju poljoprivrednu djelatnost kao jedino ili glavno 
zanimanje, a upisane su u Upisnik OPG-a u svojstvu nositelja ili člana. Ako je riječ o drugoj djelatnosti 
(obrt ili zaposlenje), doprinosi se plaćaju po sniženim stopama (ako je obveznik poreza na 
dohodak/dobit ili paušalist). 

Ako se godišnje na OPG-u ostvare primici do 80.500 kn, gospodarstvo nije obveznik poreza na 
dohodak. Ako su ostvareni primici godišnje između 80.500 i 300.000 kn, obveznik je poreza na 
dohodak i može izabrati hoće li se oporezivati: paušalno ili po prijavi. Prijavljuje se u RPO i ako 
ostvaruje primitke od prerađenih poljoprivrednih proizvoda, ako se dobrovoljno upiše u registar, ako 
registrira i počne obavljati neku od dopunskih djelatnosti. Kada je pak godišnja vrijednost 
isporuka/dobara veća od 300.000, poljoprivrednik ulazi u sustav PDV-a. 

Bez obzira je li obveznik poreza na dohodak i bez obzira vodi li knjige ili je paušalista poljoprivrednik 
mora voditi Evidenciju o poljoprivrednoj proizvodnji i prodaji vlastitih poljoprivrednih proizvoda 
(VPP). Sukladno Pravilniku o upisu u Upisnik OPG-a, nositelj pružene usluge mora evidentirati u 
Evidenciji o pruženim uslugama na OPG-u putem AGRONET sustava. 

Na OPG-u se vodi tzv. jednostavno knjigovodstvo: Knjiga primitaka i izdataka, Popis dugotrajne 
imovine, Knjiga prometa, Evidencija o tražbinama i obvezama te Knjiga ulaznih i izlaznih računa u 
slučaju ulaska u sustav PDV-a. Više informacija imate ovdje.  

Potrebno je istaknuti kako fizička osoba koja zbog samostalnog obavljanja gospodarske djelatnosti 
poljoprivrede odabere organizacijski oblik OPG-a, a ima ekonomsku veličinu gospodarstva veću od 
3.000 eura i/ili koja je po osnovi obavljanja gospodarske djelatnosti poljoprivrede obveznik poreza na 
dohodak ili poreza na dobit sukladno posebnim propisima, mora se upisati u Upisnik OPG-ova. 
Nositelj odgovara svojom cjelokupnom imovinom za obveze koje nastaju u obavljanju gospodarske 
djelatnosti poljoprivrede. 

Jednom kada se registrira obrt, tada treba izabrati i način oporezivanja (paušalno oporezivanje, 
plaćanje poreza na dohodak ili plaćanje poreza na dobit). Ako fizička osoba obrtnik obavlja djelatnost 
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poljoprivrede i šumarstva i ostvari ukupni godišnji primitak veći od 10.684,19 eura (80.500 kn) može 
utvrđivati dohodak i porez u paušalnom iznosu ili po prijavi. Kada su primici veći od 39.816,84 eura 
(300.000 kn) obrtnik je obveznik poreza na PDV. Identično kao i kod OPG-a. 

Obrtnici vode: Knjigu primitaka i izdataka, Popis dugotrajne imovine, Knjigu prometa, Evidenciju o 
tražbinama i obvezama, Evidenciju o nabavi i utrošku repromaterijala. 

Obveznici fiskalizacije su: 

 fizičke osobe obveznici poreza na dohodak od samostalne djelatnosti  
 fizičke osobe obveznici poreza na dobit  

Važno je za naglasiti da prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na tržnicama i otvorenim 
prostorima ne zahtijeva fiskalizaciju. 

Izbor djelatnosti 

Djelatnosti na OPG-u mogu biti primarne i dopunske. Primarna je svakako poljoprivredna 
proizvodnja, a dopunske su one povezane s poljoprivredom. Dopunske pružaju mogućnost ostvarenja 
dodatne zaposlenosti i povećanja dohotka na OPG-u.  

Vrste dopunskih djelatnosti: 

 proizvodnja poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda, 
 proizvodnja neprehrambenih proizvoda i predmeta opće uporabe, 
 pružanje ugostiteljskih, turističkih i ostalih usluga, 
 pružanje ostalih sadržaja i aktivnosti. 

Za obavljanje potrebni su prostor, oprema i sredstva potrebni za obavljanje dopunske djelatnosti 
moraju udovoljavati tehničkim i ostalim uvjetima. OPG može obavljati više dopunskih djelatnosti. 

Status OPG-a može biti: za proizvodnju, za proizvodnju i preradu, za proizvodnju i usluge, te za 
proizvodnju, preradu i usluge. Djelatnosti prerade i pružanja usluga zahtijevaju upis dopunske 
djelatnosti pri APPRRR. 
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Uvjet za obavljanje gospodarske djelatnosti poljoprivrede u organizacijskom obliku OPG-a je 
posjedovanje i korištenje proizvodnih resursa u poljoprivredi i to zemljišta za bilinogojstvo odnosno 
posjedovanje stoke za stočarstvo. Za obavljanje zanimanja tradicijskog obrta nije potrebno uložiti 
dokaz o osposobljenosti već treba sastaviti Izjavu o poznavanju tradicijskih vještina. Pružanje 
turističkih usluga na PG-u smatra se samostalnom djelatnošću izjednačenom s obrtom. 

Putem obrta mogu se obavljati sve djelatnosti koje nisu zakonom zabranjene. Definira se izborom u 
Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti, a odabirom djelatnosti poljoprivrede obrtu se omogućuje 
bavljenje poljoprivrednim djelatnostima. Poljoprivredna djelatnost obuhvaća bilinogojstvo, 
stočarstvo i s njima povezane uslužne djelatnosti. 

Obrt za poljoprivredu osniva se u skladu sa Zakonom o obrtu, ali se takav treba upisati u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava. Poljoprivredni obrt je slobodni obrt-obrt za čije obavljanje je 
potrebno ispuniti samo opće uvjete i nije propisana stručna sprema. No, npr. za mesarenje već treba 
položiti majstorski ispit jer je to vezani obrt-obrt za čije se obavljanje traži ispit o stručnoj 
osposobljenosti, odgovarajuća stručna sprema ili majstorski ispit. Mlinar, pekar, mljekar, krznar sve 
su to vezani obrti koji zahtijevaju polaganje majstorskog ispita, a često su blisko vezani uz primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju. Postoji i treća skupina, povlašteni obrti koji se obavljaju isključivo na 
temelju povlastice od ministarstva. 

Prodaja proizvoda 

OPG prodaje vlastite poljoprivredne proizvode: prodajom na veliko otkupljivačima (neposredno na 
OPG-u ili na mjestima organiziranog otkupa) te prodajom na tržnicama na veliko, izravnom prodajom 
maloprodajnim objektima koji izravno opskrbljuju krajnjeg potrošača (uključujući i ugostiteljske 
objekte), izravnom prodajom na štandovima i klupama na tržnicama na malo i izvan tržnica na malo, 
pokretne prodaje, prodaje na daljinu putem oglasa u medijima uz dostavu potrošaču, prodaje putem 
automata OPG-a, prodaje na prostoru i objektima OPG-a, prodaje na kiosku OPG-a i prigodne prodaje 
na sajmovima, izložbama, priredbama, izletištima te na štandovima unutar trgovačkih centara, 
ustanova i slično. OPG koji prodaje proizvode online morat će registrirati dopunsku djelatnost Usluge 
informacijskog društva. 

Prodaja proizvoda OPG-ova putem interneta morat će se registrirati kao dopunska djelatnost 

Obrt ima pravo prodavati vlastite i tuđe poljoprivredne proizvode, na otvorenim i zatvorenim 
prostorima-u vlastitim trgovinama. Ako proizvodni obrt prodaje samo vlastite proizvode na 
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malo,  nije u obavezi registrirati djelatnost trgovine, no ako prodaje i tuđe proizvode podliježe pod 
odredbe Zakona o trgovini i Pravilnika o MTU. U prodajne objekte u kojima se trguje na veliko i malo, 
prema odredbama ovog Pravilnika ubrajaju se:  prodavaonica u kojoj se obavlja djelatnost trgovine 
na malo, skladište u kojem se obavlja djelatnost trgovine robom na veliko i na malo, tržnica (tržnica 
na veliko i tržnica na malo) i drugi oblici prodaje robe izvan prodavaonice. 

To su: kiosk, prodaja putem automata, štandovi i klupe izvan tržnica, pokretna prodaja, direktna 
prodaja, prodaja na daljinu, prodaja putem kataloga, TV prodaja, prodaja putem Interneta, prodaja 
putem telefona, ostali oblici prodaje izvan prodavaonica (rashladne škrinje i vitrine, izložbeno-
prodajni prostor, kolporteri, prodajna mjesta u institucijama (npr. poštanskim uredima) i sl. te 
tržnica. 

Prebacivanje djelatnosti iz obrta u OPG ili obrnuto 

Jedna osoba ne može istovremeno biti nositelj OPG-a i biti vlasnik obrta registriranog na djelatnost 
poljoprivrede. Neki su uslijed promjena vlastite djelatnosti došli u situaciju da mijenjaju pravni oblik 
pod kojim se bave poljoprivredom. Ako osoba zaključi da joj odgovara prebaciti se iz obrta u OPG, 
odjavljuje obrt i pokreće postupak upisa u Upisnik OPG-ova. Uz podnošenje zahtjeva za upis u 
Agenciju za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju  prilaže dokaze o raspoloživim 
proizvodnim resursima.  

S druge strane, ako osoba posluje kao OPG, ali npr. zbog promjene djelatnosti iz isključive 
poljoprivrede u pravcu pružanja usluga s poljoprivrednim strojevima, odlučuje se prebaciti u 
poljoprivredni obrt. 

Radni odnosi na OPG-u 

Nositelj OPG-a gospodarsku djelatnost poljoprivrede i s njom povezane dopunske djelatnosti može 
obavljati samostalno i kao poslodavac. Na samo sklapanje ugovora o radu između radnika i nositelja 
kao poslodavca primjenjuju se sve relevantne odredbe Zakona o radu, kao da je riječ o bilo kojem 
drugom radno-pravnom odnosu. S radnikom se može sklopiti ugovor na neodređeno, na određeno, i 
ugovori koji reguliraju rad na sezonskim poslovima. 

Nositelj i članovi koji obavljaju gospodarsku djelatnost poljoprivrede kao jedino ili glavno zanimanje 
obveznici su mirovinskog i zdravstvenog osiguranja. Nositelju mogu pomagati članovi kućanstva bez 
zasnivanja radnog odnosa. Ako članu obiteljskog kućanstva poljoprivreda nije jedino ili glavno 
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zanimanje (umirovljenik ili student), ili je obvezno osiguran po drugoj osnovi, ne mora se upisati kao 
član OPG-a. Važno je naglasiti da isti članovi obiteljskog kućanstva mogu osnovati samo jedan OPG i 
biti član samo jednog OPG-a. 

Zapošljavanje u obrtu regulirano je Zakonom o obrtu, Zakonom o radu, Zakonom o doprinosima. 
Radom u obrtu ostvaruju se prava u svezi s radnim odnosom, pa tako i pravo na mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje.  

Za i protiv 

Sličnosti prilikom obavljanja djelatnosti poljoprivrede putem OPG i obrta: brzo i jednostavno 
osnivanje, nije potrebno uplatiti temeljni kapital, neograničena financijska odgovornost, rizik gubitka 
poslovanja nakon smrti vlasnika/nositelja, zasnivanje radnih odnosa. 

Razlike između obavljanja djelatnosti poljoprivrede putem OPG-a i poljoprivrednog obrta: spektar 
djelatnosti koje je moguće registrirati uz poljoprivredu, natječaji na koje možete aplicirati, pripadnost 
stručnoj komori i članarina, mogućnost trgovine tuđom robom.  

Pitanja na koja valja odgovoriti prije konačne odluke 

Koji pravni oblik izabrati ovisit će o brojnim čimbenicima. Prije nego li donesete odluku o načinu 
registracije poljoprivredne djelatnosti potrebno je odgovoriti na neka pitanja. Planirate li se baviti 
isključivo proizvodnjom primarnog poljoprivrednog proizvoda ili imate namjeru prerađivati isti? 
Hoćete li se baviti isključivo poljoprivredom ili planirate nuditi usluge kao što su uslužni radovi na 
polju, najam mehanizacije, ugostiteljstvo i turizam, možda najam i servis mehanizacije, uslužno 
konzerviranje i preradu i sl.? Hoćete li prodavati samo vlastiti poljoprivredni proizvod ili želite 
prodavati i tuđe? Namjeravate li prodavati samo na svom domaćinstvu i otvorenim prostorima ili i 
u  zatvorenim trgovinama? 

Koliki je planirani obim poljoprivredne djelatnosti u odnosu na ostale djelatnosti kojima se 
namjeravate baviti, te na kolike prihode računate na godišnjoj razini? Je li vam bitno hoćete li za 
financijske obveze odgovarati vlastitom privatnom imovinom ili ne? Imate li obvezu uplaćivanja 
temeljnog kapitala? Hoćete li postati obveznik fiskalizacije? Hoćete li postati obveznik HOK ili HPK 
članarine? Planirate li aplicirati na natječaje, poticaje i olakšice i koje? Namjeravate li provesti 
transfer vlasničkih prava odnosno prijenos nositelja OPG-a na drugog člana? 
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Postoji li najbolji organizacijski oblik za bavljenje poljoprivredom? Kratki odgovor je ne. Izbor 
pogodnog organizacijskog oblika će ovisiti o mnogim uvjetima iz prethodnog odjeljka. Ono što je sad 
evidentno za Hrvatsku jest da većina ljudi koji se namjeravaju baviti isključivo poljoprivredom i možda 
preradom primarnog proizvoda, radi jednostavnosti biraju otvoriti OPG. Isto tako, evidentno je da 
hrvatski OPG-ovi raspolažu s puno više poljoprivrednog zemljišta i stoke od hrvatskih poljoprivrednih 
obrta, što znači da se većina primarnih poljoprivrednika u ovakvom slučaju odlučuje za ovaj oblik.  

Treba dobro promisliti hoće li najveći dio posla i prihoda dolaziti od poljoprivrede ili od drugih 
vezanih djelatnosti. Npr. ako se netko misli baviti svinjogojstvom, ali i praviti svoje ćevape i burgere, 
te možda čak nuditi meso kroz vlastiti ugostiteljski objekt, onda je bolje da razmišlja o obrtu. Isto 
tako, ako će netko proizvoditi bilje za metle, a posao temeljiti na rukotvorinama od trske i drveta, 
možda čak preprodati neki tuđi suvenir i on treba razmišljati o obrtu. Čest je slučaj i da se osnuje OPG 
za npr. proizvodnju jabuka i soka, gospodarstvo nabavi pogone za preradu, ali onda članovi odluče 
nuditi uslužnu preradu drugim voćarima. I tada je potrebno registrirati obrt ili čak trgovačko društvo. 
Obrti registrirani za poljoprivredu u RH često nude u još većem obimu uslužne poljoprivredne radove, 
građevinske radove, servis mehanizacije, održavanje okućnica, proizvodnja stočne hrane, cestovni 
prijevoz, uzgoj šuma, posredovanje u trgovini i sl. 

Zbog ovakvih i sličnih slučajeva, često je na istoj adresi registriran i OPG i poljoprivredni obrt, ali ne 
na istu osobu. Ako je poljoprivredna proizvodnja zastupljena u manjem obimu u odnosu na ostale 
nepoljoprivredne djelatnosti, dobro je otvoriti obrt, a ne OPG. Zakonodavstvo ide u pravcu 
poistovjećivanja pravno-gospodarskog funkcioniranja obrta i OPG-ova, s time da je RH priznala da bez 
obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava nema niti hrvatskog sela. 

Prepoznato je kao strateški važan oblik za održivost cijele RH, te posebno njenih ruralnih područja. 
Bez OPG-ova nema ostanka ljudi na selima, nema demografskog buđenja sela, nema domaće 
prehrambene sigurnosti odnosno neovisnosti, te nema očuvanja naših prirodnih poljoprivrednih 
resursa. A činimo li dovoljno za osobe koje se odlučuju baviti ovim strateški važnim zanimanjem? 
Sudeći prema statističkim pokazateljima o hrvatskoj poljoprivredi, odgovor je NE. 
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Goranski medun postao 39. hrvatski proizvod zaštićenog naziva u Europskoj uniji 

 

„Goranski medun“ je dobio europsku zaštićenu oznaku izvornosti, objavila je Europska komisija u 

Službenom listu Europske unije od 13. veljače 2023. godine. Time je ovaj naziv proizvoda upisan u 

registar zaštićenih oznaka izvornosti i zaštićenih oznaka zemljopisnog podrijetla te zaštićen na 

području cijele Europske unije. Postupak zaštite naziva „Goranski medun“ pokrenula je Udruga 

proizvođača meduna, a EU znak zaštićene oznake izvornosti odnosno zaštićene oznake zemljopisnog 

podrijetla koji se nalazi na ambalaži potrošaču jamči kupnju autentičnog proizvoda. 

 

„Goranski medun“ je med kojeg na području Gorskog kotara i Ogulinsko-plaščanske udoline 

proizvode pčele autohtone pasmine sive pčele (Apis mellifera carnica) od medne rose. Medna rosa je 

slatki sok koji se u povoljnim uvjetima najčešće javlja na crnogoričnom (jela, smreka) i bjelogoričnom 

drveću (hrast, bukva, javor) te kojeg proizvode kukci, najčešće lisne i štitaste uši. Prikupljenoj mednoj 

rosi pčele dodaju vlastite specifične tvari, odlažu, izdvajaju vodu i skladište u stanice saća do 

sazrijevanja meduna. 

Boja meduna je u rasponu od tamno bež preko tamno jantarne do crvenkasto-smeđe s mogućim 

perlastim nijansama u strukturi, kao i zelenkastim refleksijama na površini kod tekućih uzoraka meda. 

U ovisnosti o sezoni „Goranski medun“ može poprimiti i tamnije nijanse: smeđe do tamno smeđe, 

gotovo crne, nerijetko i sa zelenkastim preljevima nalik nafti. Miris je srednje do jako izražen, 

balzamičan, vaniličan, s notama koje podsjećaju na karamel, smolu, suho lišće i paljeno drvo. Odlikuje 

ga relativno slabija slatkoća i pripadajuća aroma srednjeg intenziteta, koja asocira na slad. 

 

Specifikaciju proizvoda „Goranski medun“ možete pogledati ovdje. 


